2. *IMPOSITIO VESTIS CANDIDAE.* “Vestis illa candida traditur baptizato, non quidem ea ratione quod non liceat ei aliis vestibus uti, sed in signum gloriosae resurrectionis, ad quam homines per baptismum regenerantur, et ad significandam puritatem vitae, quam debent post baptismum observare, secundum illud Rom. vi, 4: ‘In novitate vitae ambulemus’ ” (ibid., *ad. 3; cf. Catech. Cone. Trid., 1. c., q. 71; Ambrosium, De iis qui initiantur, 7*).

Olim baptizati hanc vestem deferebant per totam octavam Paschae eamque deponebant in dominica octavae quae propterea vocatur *Dominica in Albis*. Verba quae habentur in Introitu Missae hujus Dominicae: “Quasi modo geniti infantes, rationabiles, sine dolo lac concupiscite” (ex 1 Petr. 2, 2) alludunt ad antiquam caeremoniam porrigendi baptizatis *lac et mei* in signum novae et spiritualis infantiae.

3. *TRADITIO CEREI ACCENSI.* “Deinde cereus ardens in manum traditur, qui ostendit, fidem caritate inflammata, quam in baptismo accepit, bonorum operum studio alendam atque augendam esse” {*Catech. Cone. Trid., 1. c., q. 72; cf. Augustinum, Enarr. in Psal. 65*).

Ad eandem spiritualem lucem referuntur parabola evangelica de virginibus quae lampadem suam inextinguibilem servant (Matth. 25. 1 sqq.) et verba Christi: “Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscondi supra montem posita, neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona” (Matth. 5, 14-16).

CAPUT VI

DE SUPPLETIVIS BAPTISMI, SEU DE TRIPLICI BAPTISMO FLUMINIS, FLAMINIS ET SANGUINIS

Absolutis his quae directe pertinent ad sacramentum Baptismi, restat ut in hoc et sequenti capite dicatur de his quae ad ipsum ab extrinseco referuntur.

Hic agitur de *SUPPLETIVIS BAPTISMI*, seu de mediis salutis quae valent Baptismum supplere quoad principalem ejus effectum qui est prima gratia sanctificans; et quidem in duobus prioribus articulis statuitur id competere tum *actui contritionis* (art. 16) tum *martyrio* (art. 17), in tertio vero (art. 18) explicatur quomodo haec duo media salutis accipiant inde necessariam relationem ad Baptismum ejusque nomen, ac synthetice colligitur doctrina de *TRIPLICI BAPTISMO FLUMINIS, FLAMINIS ET SANGUINIS*, a qua praesens Caput titulum accipit.

Ex quo apparet intimum ligamen quo praesens quaestio connectitur cum quaestione in art. 9 agitata de *absoluta Baptismi necessitate*, cujus est veluti complementum, ibidem enim dictum est Baptismum esse ad salutem absolute necessarium, salva exceptione ex natura rei (actu contritionis) aut positiva revelatione (martyrio) probanda. Item apparet maximum momentum hujus quaestionis quoad intelligentiam mediorum salutis a Deo praestitorum omnibus hominibus, etiam parvulis et infidelibus, quibus possibilitas Baptismi suscipiendi deficiat.

ART. 16. Utrum Actus Caritatis Seu Perfectae Contritionis Cum Voto Baptismi Valeat Baptismum Ipsum Supplere Quoad Principalem Ejus Effectum (q. 68, a. 2; q. 66, a. 11; Suppi., q. 5, a. 3).

STATUS QUAESTIONIS

In art. 9 dictum est Baptismum esse necessarium in re vel in voto; de hoc Baptismi voto in actu caritatis contento nunc agitur. *Quaeritur: an* actus caritatis seu contritionis valeat Baptismum supplere, *an* in eo necessario includatur votum Baptismi, *an suppleat* Baptismum quoad

principalem tantum ejus effectum, i.e. collationem primae gratiae sanctificantis, non vero quoad ipsam gratiam sacramentalem qua talem nec a fortiori quoad alterum effectum qui est character.

Eadem prorsus quaestio recurrit in tractatu *De Poenitentia*; eadem enim ratione et iisdem principiis statuitur actum contritionis cum voto sacramenti Poenitentiae supplere ejusdem principalem effectum. Ne autem inutiles fiant repetitiones tractabimus hic tantum quaestionem de efficacitate actus contritionis cum voto sacramenti (Baptismi vel Poenitentiae); in tractatu vero *De Poenitentia* fiet quaestio *de natura contritionis* (quae est dolor de peccato ex motivo caritatis seu amicitiae Dei) et simul complebitur eadem quaestio *de efficacitate ejusdem*, cum demonstrabitur contritionem in omni casu et in omni gradu, ipsamque solam, esse causam justificationis extrasacramentalis.

PARS NEGATIVA

PROTESTANTES, concorditer ad suam doctrinam de justificatione per solum actum fidei seu fiduciae in Christum, negant quemlibet actum poenitentiae (in sensu catholico intellectae) habere influxum in justificationem, imo, ut fusius explicabitur in tractatu *De Poenitentia*, dicunt doctrinam Ecclesiae de contritione justificante, vel generice de poenitentia salutari, esse non solum falsam ex parte objecti, tum quia nequit homo peccato corruptus elicere liberum actum quo peccato contradetur tum quia non potest actus humanus esse causa justificationis, sed etiam immoralem, quia reddit homines hypocritas et magis peccatores, cum, adhuc peccatis inquinati, reputent se esse justificatos.

QUIDAM THEOLOGI SAEC. 12, quos suppresso nomine memorant et impugnant Hugo a S. Victore (*De sacram.*, I. 2, p. 6, c. 7), Bernardus et Petrus Lombardus, ita exaggerarunt Baptismi necessitatem ut docerent absque Baptismo vel martyrio neminem remissionem peccatorum obtinere etiamsi actum contritionis eliciat cum voto sacramenti, provocantes ad quosdam textus Patrum, praecipue Augustini, de quibus infra in Parte Affirm, sermo erit. “Dicunt aliqui, ait Petrus Lombardus, nullum adultum in Christum credere vel charitatem habere sine baptismo, nisi sanguinem fundat pro Domino . . . introducentes testimonia Aug. . . .” (*Sent.*, I. 4, dist. 4, η. 5, M.L. 192, 848).

Praecipuus inter eos est *Abaelardus*, quem, reticito nomine, acriter impugnat S. Bernardus (*Epist.* 77, 2, 6-8 ad Hugonem a S. Victore, infra citand., p. 195 et 198).

In sua *Theologia Christiana*, l. 2, scribit: “Sed fortasse illud majori

admiratione suscipitur, quod in Consolatione super morte Valentiniani imperatoris ad sorores ipsius beatus scripserit Ambrosius. Ubi quidem praedictus sanctus omnino astruere intelligitur, eum a se jam catechizatum, sed nondum baptizatum, ex antea vitae bonis operibus veniam impetrasse post mortem, et sortem electorum sine baptismi gratia percepisse, cum hoc *non solum Evangelio, verum et sanctis doctoribus adversari penitus videatur*. Unde Augustinus De orthodoxa fide: ‘Baptizatis tantum interesse salutis, nullum catechumenum, quamvis in bonis operibus defunctum, vitam aeternam habere credamus, excepto martyrio, ubi tota baptismi sacramenta complentur’ (M.L. 178, 1204 sq.).

In Expos, in ep. ad Rom., 1. 2, c. 4, magis doctrinaliter ait: ‘Hoc quidem [scilicet absoluta necessitas Circumcisionis praedicata in Gen. 17, 14] objectioni in nostri quoque sacramenti institutione, id est baptismi redundare videtur, cum videlicet propter aquae tantum absentiam deesse nonnullis baptismum contingat, quem in aqua solummodo Dominus constituit, *nec tamen eos cum vel ipsi ad hoc nitantur, vel alii propter eos, salvandos esse definimus absque baptismo, nisi interveniat martyrrium*. Providentiae itaque divinae omnem ejus dispositionem committentes, qui solus novit quare hunc elegerit, illum vero reprobaverit, auctoritatem Scripturae quam ipse dedit immobilem teneamus, ut videlicet tempore circumcisionis nullos de semine Abrahae sine illa mortuos temere asseramus salvari, nisi forte pro Domino interfecti sint, sicut de innocentibus creditur’ (M.L. 178, 845 sq.).

Illud notatu dignum est Petrum Lombardum aliosque magnos doctores illius aetatis absolutam efficacitatem contritionis ante sacramentum strenue defendisse, etsi aliunde docerent eiusdem necessitatem in sacramento; solus *Hugo a S. Victore* (De sacram., 1. 2, p. 14, c. 8) ex hac sententia inductus est ad efficaciam actus contritionis quodammodo mitigandam, dum distinguit duas solutiones a peccato, alteram ab ipsa macula peccati seu mentis obduratione, quam tribuit contritioni ante sacramentum, et alteram a debito damnationis, quam tribuit ipsi Poenitentiae sacramento.

Eundem errorem, signantius etsi cum quadam restrictione, renovavit saec. 16 *BAIUS*, docens actum caritatis et contritionis simul existere posse cum statu peccati, nec justificare sine actuali susceptione sacramenti nisi in casu necessitatis vel martyrii. Ejus doctrina relate ad utrumque sacramentum Baptismi et Poenitentiae sic compendiatur et damnatur a *Pio V*:

Prop. 31: ‘Caritas perfecta et sincera, quae est ‘de corde puro et

conscientia bona et fide non ficta' [1 Tim 1, 5], tam in catechumenis quam in poenitentibus potest esse sine remissione peccatorum."

Prop. 32: "Caritas illa, quae est plenitudo legis, non est semper coniuncta cum remissione peccatorum."

Prop. 33: "Catechumenus iuste, recte et sancte vivit, et mandata Dei observat, ac legem implet per caritatem, ante obtentam remissionem peccatorum, quae in baptismi lavacro demum percipitur."

Prop. 70: "Homo existens in peccato mortali, sive in reatu aeternae damnationis, potest habere veram caritatem et caritas etiam perfecta potest consistere cum reatu aeternae damnationis."

Prop. 71: "Per contritionem etiam cum caritate perfecta et cum voto suscipiendi sacramentum coniunctam, non remittitur crimen, extra casum necessitatis aut martyrii, sine actuali susceptione sacramenti" (Denz. 1031. 1032. 1033. 1070. 1071).

Non defuit *unus vel alter theologus posttridentinus*, qui, ut exponitur in tractatu De Poenitentia, hanc doctrinam sub molliori forma proposuerit, aliquam tantum restrictionem imponens efficacitati actus contritionis ac docens hunc ante sacramentum justificare tantum si est in gradu intensiori, vel in solo casu necessitatis, vel si in eo habetur votum explicitum sacramenti saltem ubi agitur de homine qui praedicationem evangelicam et existentiam sacramenti cognovit.

PARS AFFIRMATIVA

Nota Theologica.

Actum contritionis cum voto sacramenti ante Baptismum (vel Poenitentiam) justificare, dici potest *saltem theologice certum*, ut patet ex Cone. Trid. mox citando et ex damnatione doctrinae Baii. Plures theologi id dicunt theologice certum, alii saltem theologice certum, quidam proximum fidei, quidam de fide.

Documenta Ecclesiae.

Innocentius II († 1143) in *epist. "Apostolicam Sedem"* ad episc. Cremonensem, ait: "Inquisitioni tuae taliter respondemus: Presbyterum, quem sine unda baptismatis extremum diem clausisse (litteris tuis) significasti, quia in sanctae matris Ecclesiae fide et Christi nominis confessione perseveravit, ab originali peccato solutum, et coelestis patriae gaudium esse adeptum (ex auctoritate sanctorum Patrum Augustini atque Ambrosii) asserimus incunctanter. Lege (frater) super octavo libro Augustini de civitate Dei, ubi inter cetera legitur: 'Baptismus invisibiliter ministratur, quem non contemptus religionis, sed ter-

minus necessitatis excludit.' Librum etiam beati Ambrosii de obitu Valentiniani idem asserentis revolve. Sopitis igitur quaestionibus doctorum Patrum sententias teneas, et in ecclesia tua iuges preces hostiasque Deo offerri iubeas pro presbytero memorato" (Denz. 388).

Innocentius III (f 1216) in *epist. ad Bertoldum* episc. Metensem, declarans invalidum Baptismum cujusdam Judaei qui, solus inter Judaeos, seipsum baptizaverat (cf. textum cit. in superiori tract., art. 34), addit: "Quamvis, si talis continuo decessisset, ad coelestem patriam protinus evolasset *propter sacramenti fidem, etsi non propter fidei sacramentum*" (Denz. 413).

CONC. TRID., *sess. 6, cap. 4*: Justificatio impii seu "translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adae, in statum gratiae et *adoptionis filiorum* [Rom. 8, 15] Dei, per secundum Adam Iesum Christum Salvatorem nostrum . . . post Evangelium promulgatum *sine lavacro regenerationis aut eius voto fieri non potest*, sicut scriptum est: 'Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei'" (Denz. 796).

Sess. 7, can. 4 de sacr. in gen.: "Si quis dixerit, sacramenta novae legis non esse ad salutem necessaria, sed superflua, et *sine eis aut eorum voto* per solam fidem homines a Deo gratiam justificationis adipisci, licet omnia singulis necessaria non sint: A.S." (Denz. 847).

Scss. 14, cap. 4: "Docet [Sancta Synodus] . . . etsi contritionem hanc aliquando caritate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur, ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni *sine sacramenti voto, quod in illa includitur*, non esse adseribendam" (Denz. 898).

Inepte quidam, ut *Estius*, verbum "aliquando" referunt tantum ad secundum membrum "hominemque Deo reconciliare" ac si Concilium doceat charitatem perfectam non semper justificare: ipsa enim dispositio verborum ostendit vocem "aliquando" referri ad duo membra "contritionem caritate perfectam esse contingere" et "hominem Deo reconciliare", et quidem simul et *copulative* ita quod sensus non sit "aliquando contritionem esse perfectam et aliquando ipsam justificare" sed "aliquando esse perfectam adeoque justificantem".

Ceterum mens Patrum erat hanc doctrinam solemniter definire addendo (inter can. 5 et can. 6, sess. 14) sequentem canonem: "Si quis negaverit per contritionem qua paenitens, coopérante divina per Christum Jesum gratia, dolet de peccatis propter Deum, cum proposito confitendi et satisfaciendi . . . remitti peccata, anath. sit".¹ Ratio quare haec verba omitterentur fuit ne tam gravi censura affici viderentur

¹ *Thciner*, Acta Cone. Trid., t. 1, p. 892.

Hadrianus VI et *Caietanus* (Opusc. 4 De attritione et contritione, q. 1) qui videbantur contrarium docuisse.²

Catechismus Cone. Trid., p. 2, c. 5, q. 34: “Ipsa certe contritio nunquam illi grata et accepta esse non potest. Nam inquit Propheta [Ps. 50, 19]: ‘Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias.’ Quin etiam statim, ut eam mentibus nostris concepimus, peccatorum remissionem nobis a Deo tribui, alio loco eiusdem Prophetae verba illa declarant [Ps. 31, 5]: ‘Dixi, confitebor adversum me iniustitiam meam Domino; et tu remisisti impietatem peccati mei.’ Atque eius rei figuram in ‘decem leprosis’ [Luc. 17, 14] animadvertimus, qui a Salvatore nostro ad sacerdotes missi, antequam ad illos pervenirent, a lepra liberati sunt. Ex quo licet cognoscere, verae contritionis, de qua supra dictum est, eam vim esse, ut illius beneficio omnium delictorum veniam statim a Domino inpetremus.”

PIUS V damnavit supra relatas propositiones *Baii*. Frustra ad vim hujus damnationis enervandam quis dicet in prop. 31-33 agi tantum de charitate intensa vel de charitate habituali; nam omnis charitas quantumvis parva vocatur perfecta charitas et in prop. 33 manifeste est quaestio de charitate etiam actuali.

Eadem doctrina de efficacitate perfectae contritionis implicite continetur in ea *Ecclesiae praxi* secundum quam ad quasdam *indulgentias* acquirendas non exigitur praevia confessio sed tantum actus contritionis, quamvis nulla indulgentia sine statu gratiae participari possit, et ad *sacramentorum vivorum susceptionem*, quae certe statum gratiae requirit, non praescribitur praemittenda confessio, unice excepta susceptione *Eucharistiae* et quidem supposita copia confessoris, propter specialem hujus sacramenti reverentiam et majorem certitudinem status gratiae (cf. *Cone. Trid.*, sess. 13, cap. 7 et can. 11; *Suppi.*, q. 5, a. 1, ad 3).⁸

Scriptura.

Haec doctrina formaliter implicite continetur in frequentibus textibus in quibus actui charitatis tribuuntur effectus status gratiae, i.e. remissio peccatorum, divina dilectio, Dei manifestatio et inhabitatio, divina filiatio:

Deui. 4, 29: “Cumque quaesieris ibi Dominum Deum tuum, invenies

²Cf. *Thciner*, ibici., p. 595; *Pallavicini*, *Historia Cone. Trid.*, 12, 10, 27.

⁸Hoc praeceptum Ecclesiae, a *Cone. Trid. firmatum, fundatur in 1 Cor. 11, 28* in quo Apostolus requirit “probationem et iudicium” ante susceptionem Eucharistiae; descendit ex antiqua *consuetudine Ecclesiae* (cf. *Didache*, 14, 1; *Epist. Bamabae*, 19, 12; *Cyprianum*, *Epist.* 74, 21); conveniens ostenditur a *S. Thoma* (*Suppi.*, q. 5, a. 1, ad 3).

eum; si tamen toto corde quaesieris, et tota tribulatione animae tuae.”

1 Reg. 16, 7: “Homo . . . videt ea quae parent, Dominus autem intuetur cor.”

Prov. 8, 17: “Ego diligentes me diligo, et qui mane vigilant ad me, invenient me.”

Ibid. 10, 12: “Universa delicta operit caritas.”

Psal. 31, 5: “Confitebor adversum me injustitiam meam Domino; et tu remisisti impietatem peccati mei.”

Psal. 50, 19: “*Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias.*”

Ezech. 18, 21 sq.: “Si autem impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est, et custodierit omnia praecepta mea, et fecerit iudicium et justitiam, vita vivet et non morietur; omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabor; in justitia sua, quam operatus est, vivet.”

Ibid. 33, 12: “Impietas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua”.

Luc. 7, 47: “Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.”

Ibid. 10, 27 sq.: “Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo . . . hoc fac, et vives.”

Joan. 14, 21-23: “Qui . . . diligit me, diligetur a Patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum . . . Si quis diligit me . . . Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.”

Act. 10, 47: “Numquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi qui Spiritum sanctum acceperunt sicut et nos?” (cf. *Augustinum* infra cit.).

Coi. 3, 14: “Super omnia autem haec, charitatem habete, quod est vinculum perfectionis [τιλ«ότψ·ο?, i.e. justitiae]”.

1 Petr. 4, 8: “Charitas operit multitudinem peccatorum.”

1 Joan. 3, 14: “Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte.”

Ibid. 4, 7. 8. 16: “Charitas ex Deo est; et omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognoscit Deum. Qui non diligit, non novit Deum, quoniam Deus charitas est. .. Deus charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.”

Patres Et Theologi.

Generaliter efficacitatem actus charitatis ad remittenda peccata et conferendam gratiam, saepius extollunt ad verba Scripturae provocantes.

Quandoque eandem efficaciam tribuunt ipsi *actui fidei*, quatenus attendunt ad principium omnis justificationis quod est prius in intel-

lectu per fidem quam in voluntate per charitatem, vel quatenus fidem accipiunt pro fide charitate formata seu pro tota dispositione subiectiva ad justificationem (cf. *Tertullianum* et *Bernardum* mox cit.).

Quandoque, ipsam relationem actus charitatis ad sacramentum *Baptismi* considerantes, explicitè asserunt illum ante sacramentum iustificare. Ante *Ambrosium* et *Augustinum* nonnisi rara et minus explicita habentur testimonia, imo saepe Patres ita urgent necessitatem Baptismi contra abusum dilationis ut nullum esse dicant medium salutis praeter Baptismum vel martyrium. Attamen *Tertullianus* (infra cit.) tam certe de efficacitate charitatis, quam “fidem integram” appellat, iudicat, ut inde inepte commendat dilationem susceptionis ipsius sacramenti; *Cyprianus* (infra cit.) docet defunctos, qui invalide (ut erronee putat) baptizati fuerint in haeresi et ad Ecclesiam conversi rebaptizati non fuerint, a misericordia divina salvari; *Anonymus de Rebaptismate* (infra cit.) docet “in Spiritu sancto homines posse sine aqua baptizari”.

AUGUSTINI vero et *AMBROSII* tam firma et explicita est doctrina ut *BERNARDUS* contra Abaelardum inclamet: “Ab his ergo duabus columnis, Augustinum loquor et Ambrosium, crede mihi, difficile avellor. Cum his, inquam, me aut errare, aut sapere fateor: credens et ipse, sola fide hominem posse salvari, cum desiderio percipiendi sacramentum: si tamen pio adimplendi desiderio mors anticipans, seu alia quaecunque vis invincibilis obviarit” (*Epist. 77, 8 ad Hugonem a S. Victore*, M.L. 182, 1036).

Sint quaedam testimonia:

QUOAD GENERALEM EFFICACITATEM CHARITATIS IN REMISSIONEM PECCATORUM (abstrahendo ab utroque sacramento Baptismi et Poenitentiae):

Chrysostomus, Horn. 7 in 2 Tim., n. 3: “Sicut ignis, in silvam ingressus, omnia purgare solet, sic caritatis fervor, quocumque inciderit, omnia tollit atque excindit . . . Ubi caritas est, omnia sublata sunt mala” (M.G. 62, 640).

Idem, *In S. Romanum mart. 1, 1*: “[Apostolus] plane sciebat caritate nihil esse majus, nihil ipsi par esse, nec ipsum quidem martyrium, quod caput est omnium bonorum . . . Nam caritas quidem etiam absque martyrio Christi discipulos facit; martyrium autem sine caritate facere id non potest” (M.G. 50, 607).

Augustinus, In 1 Joan., tract. 5, 10: “Redeat unusquisque ad cor suum: si ibi invenerit caritatem fraternam, securus sit, quia transiit a morte ad vitam” (M.L. 35, 2017).

Petrus Chrysologus, Serm. 94: “Vide ne desperes, homo, remansit tibi unde piissimo satisfacias creditori. Absolvi vis? Ama. *Caritas cooperiet multitudinem peccatorum* [1 Petr. 4, 8]. Negationis crimine quid peius? Et tamen Petrus amore solo valuit hoc delere, probante Domino, cum dicit: *Petre, amas me?* [Joan. 21, 15]. Inter omnia Dei praecepta amor obtinet principatum” (M.L. 52, 466).

Gregorius M., Horn. 33 in Evang., n. 4: “Quid, fratres mei, esse dilectionem credimus, nisi ignem? et quid culpam, nisi rubiginem? Unde nunc dicitur: ‘Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum’. Ac si aperte diceretur: Incendit plene peccati rubiginem, quia ardet valide per amoris ignem. Tanto namque amplius peccati rubigo consumitur, quanto peccatoris cor magno charitatis igne concrematur” (M.L. 76, 1241).

QUOAD EFFICACITATEM CARITATIS IN EFFECTUM BAPTISMI (et a fortiori ad effectum *Poenitentiae*)’.

Tertullianus, De Bapt. 18: “Si qui pondus intelligant baptismi, magis timebunt consecutionem quam dilationem: fides integra segura est de salute” (M.L. 1, 1331).

Cyprianus, Epist. 73, 23: “Sed dicit aliquis: Quid ergo fiet de his qui in praeteritum de haeresi ad Ecclesiam venientes sine baptismo admissi sunt? Potens est Dominus misericordia sua indulgentiam dare et eos qui ad Ecclesiam simpliciter admissi, in Ecclesia dormierunt, ab Ecclesiae suae muneribus non separare” (M.L. 3, 1170 sq.).